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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-12-21

Beslutning
Forebyggelses- og Socialudvalget, den 7. april 2022

Godkendt.  



Punkt 2: Introduktion til fagområde (Orientering)

00.00.00-A00-286-21

Resume

Som et fortsat led i at sikre den bedst mulige opstart for de nye fagudvalg, vil fagudvalgene i løbet at første halvår blive
introduceret til udvalgets fagområde gennem en række faglige temaoplæg. Denne introduktion omhandler en introduktion
til "Barnets lov".

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Problemstilling

Det er centralt for fagudvalgets mulighed for at træffe beslutninger, at udvalget har et solidt videns grundlag at stå på. Der
er en særlig opmærksomhed, i begyndelsen af en periode, på at det nye udvalg får et fælles vidensgrundlag om
fagområdet generelt, som et godt grundlag for deres politiske samarbejde, arbejdsrum og beslutninger.

Løsninger

For at sikre et fælles videns grundlag vil forvaltningen introducere de større fagområder særskilt for udvalget med
mulighed for spørgsmål og dialog.

I april præsenteres den del af sundhedsområdet, som Forebyggelses- og Socialudvalget har ansvar for.

På mødet gennemgås præsentationer, der efterfølgende vedlægges referatet.

Videre proces

Der bliver fulgt op på eventuelt ubesvarede faktuelle spørgsmål som politikerspørgsmål.

De faglige temaoplæg fortsættes på udvalgsmøderne frem mod sommerferien. På mødet i maj planlægges introduktion til
tandplejen og hovedindholdet i "Barnets lov".

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Forebyggelses- og Socialudvalget.

Beslutning
Forebyggelses- og Socialudvalget, den 7. april 2022

Taget til efterretning.

Forvaltningen holder under punktet oplæg (bilag).



Bilag

Forvaltningens oplæg for FSU



Punkt 3: Sundhedsprofil 2021 (Orientering)

29.09.12-P00-1-19

Resume

Den 23. marts 2022 blev en ny sundhedsprofil for Region Hovedstaden offentliggjort. Sundhedsprofilen beskriver
sundhedsvaner og livskvalitet blandt borgerne i regionens 29 kommuner. Sundhedsprofilens data er vigtige i
prioriteringen af kommunens sundhedsindsatser. I denne sag præsenteres væsentlige data fra Sundhedsprofil 2021 til
udvalgets orientering.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen om Sundhedsprofil 2021 tages til efterretning.

Problemstilling

Sundhedsprofil 2021 viser overordnet, at udviklingen i sundhed og livskvalitet generelt ikke går den rigtige vej i Region
Hovedstaden. Der er dog positive takter i forhold til dagligrygning og alkohol. Det er væsentligt at huske på, at
dataindsamlingen er gennemført under COVID-19-epidemien med de deraf følgende nedlukninger, og dette forhold skal
tages med i betragtning, når man fortolker resultaterne. Det betyder, at man i højere grad skal se på generelle
udviklingstendenser end på helt konkrete tal. Forskerne bag sundhedsprofilen vurderer imidlertid, at den stadig giver et
brugbart indblik i borgernes sundhed og trivsel.

Hvis man ser på tallene for Lyngby-Taarbæk Kommune, kan følgende hovedpointer i udviklingen siden 2017, fremhæves:

Andelen af dagligrygere er faldet
Andelen, der drikker over genstandsgrænserne, er faldet
Andelen af svært overvægtige er steget
Andelen af borgere med højt stressniveau er steget
Andelen af ensomme borgere er steget

Disse fund er helt i overensstemmelse med den udvikling, der ses i Region Hovedstaden som helhed. Det er imidlertid
vigtigt at fremhæve, at kommunen klarer sig bedre end regionsgennemsnittet på alle parametre med undtagelse af
storforbrug af alkohol og ensomhed, hvor kommunen ligger på regionsgennemsnittet. At kommunen klarer sig bedre
skyldes, at borgerne i stort omfang har længerevarende uddannelser. Der er nemlig for langt de fleste risikofaktorer en
social ulighed i sundhed, som betyder, at forekomsten af risikofaktorerne falder med stigende uddannelseslængde.
Sundhedsprofilen viser også, at særligt borgere udenfor arbejdsmarkedet - i særdeleshed langtidssyge og
førtidspensionister - er de grupper, der har flest risikofaktorer og er allerhårdest ramt af f.eks. stress. Således scorer 62 %
af regionens langtidssyge borgere højt på stressskalaen mod 25 % af borgere i beskæftigelse.

Nedenfor uddybes de overordnede resultater nærmere. Forvaltningen har udarbejdet et notat, hvor Lyngby-Taarbæk
Kommunes data er yderligere uddybet (bilag).

Daglig rygning

Det er overordentligt positivt, at der er færre dagligrygere end tidligere i Lyngby-Taarbæk Kommune, så der nu er 9 %
dagligrygere mod 12 % i 2017. Der er dog flere i de yngre aldersgrupper og især unge mænd, som bruger røgfri tobak
og/eller nikotinposer. Rygning er den forebyggelige enkeltfaktor, der har størst betydning for dødeligheden i Danmark.

Stort ugentligt alkoholforbrug



Der er blevet færre af kommunens borgere, der drikker over Sundhedsstyrelsens anbefalede genstandsgrænser (på
dataindsamlingstidspunktet var Sundhedsstyrelsens anbefalede maksimum på 14 og 7 genstande for hhv. mænd og
kvinder. Grænsen er nu på 10 genstande for begge køn). Der er 7 %, der drikker over genstandsgrænserne mod 9 % i
2017. Faldet ses dog ikke blandt de 65+årige, hvor der er 14 %, altså dobbelt så mange som den gennemsnitlige Lyngby-
borger, der drikker over genstandsgrænserne. Den regionale sundhedsprofil viser, at for borgere på 65+ år og for kvinder,
stiger forbruget med stigende uddannelseslængde. Alkohol har, ligesom rygning, en stor indflydelse på folkesundheden,
og i Danmark har vi det højeste forbrug og den største andel, der rusdrikker, sammenlignet med de andre nordiske lande.

Overvægt

Borgerne i Lyngby-Taarbæk Kommune vejer mere end tidligere. Der er flere overvægtige og flere svært overvægtige end
i 2017. Andelen af svært overvægtige er steget fra 9 % i 2017 til 13 % i 2021. Svær overvægt er en betydelig risikofaktor i
forhold til en lang række sygdomme - f.eks. hjertekarsygdomme, diabetes type 2 og kræft.

Højt stressniveau

Stressniveauet blandt borgerne i Lyngby-Taarbæk Kommune er steget betydeligt fra 2017 til 2021. 26 % af borgerne
oplever et højt stressniveau i 2021 mod 21% i 2017. Det er især blandt de 16-34-årige og blandt kvinder, at forekomsten
er steget.

Ensomhed

Der er også væsentligt flere end før, der oplever ensomhed - 13 % i 2021 mod 7 % i 2017. Der er lidt flere kvinder end
mænd, der oplever ensomhed og flere i aldersgruppen 16-34 år, der oplever ensomhed.

Historik

Sundhedsprofil 2021 er den femte sundhedsprofil for Region Hovedstaden. Region Hovedstadens Center for Klinisk
Forskning og Forebyggelse udarbejder en sundhedsprofil hvert fjerde år, og den første blev udgivet i 2010.
Sundhedsprofilerne bygger på data fra et spørgeskema, som er udsendt til godt 100.000 borgere i regionen. Godt 55 % har
returneret et spørgeskema. Sundhedsprofil 2021 og de tidligere rapporter kan ses på Region Hovedstadens hjemmeside:
https://www.regionh.dk/til-fagfolk/Sundhed/Sundhedsprofilen/Udgivelser/Sider/Rapporter.aspx. Der er også udgivet en
pixi-udgave af Sundhedsprofil 2021 med de væsentligste nøgletal (bilag).

Lovgrundlag

Sundhedslovens §119 beskriver, at kommunalbestyrelsen har ansvaret for ved varetagelsen af kommunens opgaver i
forhold til borgerne at skabe rammer for en sund levevis, og etablerer forebyggende og sundhedsfremmende tilbud til
borgerne.

Løsninger

At forbedre borgernes sundhed og trivsel er en samfundsopgave, der går på tværs af stat, region og kommuner, og som
også involverer private og frivillige aktører - og naturligvis også den enkelte selv. I forhold til mange risikofaktorer, som
f.eks. rygning og højt alkoholforbrug, er nogle af de mest effektive indsatser en regulering af pris og tilgængelighed,
hvilket i vid udstrækning er udenfor kommunens handlerum. I forhold til den kommunale indsats er det vigtigt at arbejde
på tværs af fagområder, da øget sundhed og trivsel skal fremmes i mange forskellieg regier. Det gælder lige fra dagtilbud
over skoler til beskæftigelse, sociale tilbud og kultur- og fritidsliv, og selvfølgelig på sundheds- og ældreområdet.
Sundhedsstyrelsen har uddarbejdet en række faglige anbefalinger målrettet kommunerne, hvor de mest effektive
forebyggelsesindsatser er beskrevet. Det er disse anbefalinger, at handleplanen under sundhedsstrategien tager
udgangspunkt i.

Strategisk ramme

https://www.regionh.dk/til-fagfolk/Sundhed/Sundhedsprofilen/Udgivelser/Sider/Rapporter.aspx


Sundhedsprofilen belyser bl.a. de risikofaktorer og de befolkningsgrupper, hvor der er de største sundhedsudfordringer og
dermed også det største forebyggelsespotentiale for kommunen. Sundhedsprofilerne udgør derfor en vigtig del af
planlægningsgrundlaget for kommunens prioriteringer indenfor sundhedsfremme og forebyggelse, hvilket bl.a. kan ses i
kommunens sundhedsstrategi (bilag).

Videre proces

I Sundhedsstrategien er der især fokus på at reducere den sociale ulighed i sundhed, at sætte ind med en tidlig indsats i
forhold til børn og unge og fokus på at øge trivsel. Sundhedsprofil 2021 peger på, at der er behov for at fortsætte dette
fokus, men muligvis også at forstærke og udbygge indsatsen på nogle områder. Det vil i så fald skulle indarbejdes i den
næste handleplan under sundhedsstrategien, som skal udarbejdes i 2023. En udfordring kan være, at der på nogle områder
mangler viden om, hvad de bagvedliggende årsager er - f.eks. i forhold til udfordringer med mental trivsel, eller at der
mangler viden om effektive metoder - f.eks. til at bekæmpe overvægt. Derfor er der fortsat behov for at skabe sunde
rammer i kommunen, som kan medvirke til at forebygge at udfordringerne opstår.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Skoleudvalget, den 6. april 2022

Taget til efterretning.

Kultur- og Fritidsudvalget, den 6. april 2022

Taget til efterretning.

Forebyggelses- og Socialudvalget, den 7. april 2022

Taget til efterretning.

Bilag

Pixi-bog 2021

Notat om sundhedsprofilresultater for Lyngby-Taarbæk Kommune

Sundhedsstrategi 2020-2026

Høringssvar vedr. Sundhedsprofil 2021



Punkt 4: Årsrapport for magtanvendelser (Orientering)

00.01.00-K07-1-21

Resume

Forebyggelses- og Socialudvalget forelægges årligt en beretning om anvendelse af magt på det specialiserede
voksenområde. Med sagen orienteres om Årsrapport for magtanvendelser - 2021.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Problemstilling

Magtindgreb efter Servicelovens regler handler grundlæggende om at sikre omsorg og tryghed for borgere og deres
omgivelser i tilbuddene. Magtanvendelsesreglerne bygger på grundliggende principper om mindsteindgreb,
proportionalitet og skånsomhed.

Formålet med magtanvendelsesreglerne handler om at begrænse indgreb i selvbestemmelsesretten på borgere med nedsat
funktionsevne til det absolut nødvendige. Indgrebene må aldrig erstatte den socialpædagogiske indsats, omsorg og pleje
og er altid sidste løsning. En magtanvendelse kan være en akut opstået hændelse eller være et indgreb, der skal ansøges
om forhåndgodkendelse til.

Løsninger

Forvaltningen har udarbejdet "Årsrapport for magtanvendelser - 2021" (bilag). Årsrapporten indeholder en orientering om
de lovgivningsmæssige rammer på området, opgørelser over indberettede magtanvendelser i 2021, orientering om
sagsgange, samt hvordan man arbejder forebyggende med området på de to store kommunale botilbud. Herunder skitseres
i korte træk resultater fra rapporten.

Overordnet resultat

Der er generelt sket et fald i indberetningen af magtanvendelser fra 2020 og til 2021. Det gælder både ift. akutte
magtanvendelser og ansøgninger om forhåndsgodkendelser, samt på både borgere i egne tilbud og i tilbud beliggende
udenfor i andre kommuner. Et fald i antallet af akutte magtanvendelser må anses for positivt. Der må dog samtidig tages
højde for mulige mørketal pbga. manglende indberetninger fra tilbud.

Der er i tråd med tidligere år og forventeligt en lidt højere andel af akutte magtanvendelser og forhåndsgodkendelser på
området for borgere med kognitiv nedsat funktionsevne/udviklingshæmning end på det socialpsykiatriske område. Der
arbejdes imidlertid på begge de to store kommunale botilbud i Lyngby-Taarbæk hele vejen rundt om borgeren med
henblik på at sikre trivsel, forebygge konflikter, udadragerende adfærd og magtanvendelser samt udvikle og vedligeholde
en systematisk og kvalificeret dokumentations- og indberetningspraksis i indsatsen.

Akutte magtanvendelser i egne tilbud og i tilbud beliggende i andre kommuner

Der blev i 2021 indberettet ialt ni akutte magtanvendelser/indgreb i selvbestemmelsesretten fra botilbud beliggende i
Lyngby-Taarbæk Kommune. De ni akutte magtanvndelser fordeler sig på fire borgere, da en borger står for seks af
magtanvendelserne.

Samlet er der sket et fald i akutte magtanvendelser på tilbud beliggende i Lyngby-Taarbæk Kommune fra 14 indberettede
i 2020 til ialt ni indberettede i 2021. Dette kan bla. skyldes, at flere beboere er fraflyttet, som stod for mange



magtanvendelser i 2020. Men det kan også være som følge af et øget fokus på området, hvor man arbejder på at udvikle
en mere systematisk tilgang til både dokumentations- og forebyggelsesdelen. Både ved at sikre den enkelte medarbejders
kendskab til området og sikre den systematiske registreringspraksis, men også ved at styrke den faglige opfølgning/læring
i forbindelse med hændelserne til brug for fremadrettet forebyggelse.

Der har i 2021 været ialt syv indberetninger om akutte magtanvendelser på borgere i tilbud beliggende i andre kommuner.
De seks magtanvendelser fordeler sig på fire borgere, da to af borgerne står får flere af magtanvendelserne.

Forhåndsgodkendte magtanvendelser i egne tilbud og i tilbud beliggende i andre kommuner

Der er i 2021 sket et fald i ansøgning om forhåndsgodkendelser i egne tilbud fra syv i 2020 til kun tre ialt i 2021.
Ansøgningerne fra egne tilbud har primært vedrørt borgere på Bostedet Christian Xs Allé og har alene omhandlet brug af
tryghedsskabende velfærdsteknologi.

I forhold til antallet af ansøgninger om forhåndsgodkendelser på borgere i tilbud i andre kommuner har der været ialt fire
ansøgninger fordelt på fire borgere og to tilbud. Tre af ansøgningerne har handlet om stofseler samt en enkelt om
anvendelse af tryghedsskabende velfærdsteknologi.

Ligesom for de akutte magtanvendelser er der generelt også sket et fald i ansøgninger om forhåndsgodkendelser fra 2020
til 2021. I 2020 var der ifølge Årsrapport for magtanvendelser - 2020 ialt 13 ansøgninger om forhåndsgodkendelser - både
på tilbud i Lyngby-Taarbæk og i andre kommuner - hvor der i 2021 kun er otte ansøgninger samlet set.

Strategisk ramme

Fokus fremadrettet

Foruden den løbende faglige og forebyggende indsats på botilbuddene er det vigtigt, at man på tværs af udfører og
myndighed fastholder et fælles fokus på at styrke og udvikle området for at sikre borgernes tryghed og trivsel i
botilbuddene, nye medarbejderes viden om de formelle krav på området og en god praksis for opfølgning på hændelserne.

Lovgrundlag

Serviceloven kapitel 24, 24a og 24 b
Bekendtgørelse om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for voksne samt om særlige
sikkerhedsforanstaltninger for voksne og modtagepligt i boformer efter lov om social service - BEK nr. 1239 af
22.11.2019
Bekendtgørelse om tryghedsskabende velfærdsteknologiske løsninger i relation til afsnit VII i lov om social service
- BEK. nr. 1412 af 16.12.2019

Videre proces

Årsrapporten for magtanvendelser udarbejdes én gang årligt i årets første kvartal. En samlet status for indberetninger på
magtanvendelser vil næste gang forelægges i første kvartal 2023. Handicaprådet orienteres om årsrapporten.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Beslutningskompetence

Forebyggelses- og Socialudvalget.



Beslutning
Forebyggelses- og Socialudvalget, den 7. april 2022

Taget til efterretning.

Bilag

Årsrapport for magtanvendelser - 2021



Punkt 5: Årsrapport tilsyn 2021 (Orientering)

27.03.00-A00-2-21

Resume

Forvaltningen giver med denne sag en orientering om de samlede resultater for tilsyn i bo- og dagtilbud på det
specialiserede socialområde for tilsynsåret 2021. Resultaterne er fra både driftsorienterede socialfaglige tilsyn, udført af
Socialtilsyn Hovedstaden samt fra et enkelt sundhedsfagligt tilsyn ved Styrelsen for Patientsikkerhed. Begge tilsyn
vurderer tilbuddenes kvalitet, og særligt Socialtilsynet har fokus på borgernes trivsel og medinddragelse. Socialtilsynet
skal foretage minimum et årligt tilsyn på det specialiserede socialområde omfattet af Lov om Socialtilsyn. Styrelsen for
Patientsikkerhed foretager alene tilsyn på baggrund af risikovurdering og stikprøvekontrol, fx som følge af
bekymringshenvendelser vedr. et konkret tilbud. Forvaltningen orienterer løbende gennem året om tilsyn på de konkrete
tilbud. Denne sag er en opsamling på de samlede tilsynsresultater for 2021.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Problemstilling

Socialtilsyn Hovedstaden fører tilsyn med en stor del af de sociale tilbud i Lyngby-Taarbæk Kommune. Nogle tilbud er
omfattet af Lov om Socialtilsyn, andre tilbud er omfattet af tilsyn efter Servicelovens §148a, hvor tilsynet tilkøbes og
udføres på vegne af Lyngby-Taarbæk Kommune. Socialtilsynet skal foretage minimum et årligt tilsyn på de tilbud på det
specialiserede socialområde, der er omfattet af Lov om Socialtilsyn. Tilsyn efter Servicelovens §148a er tilkøb, hvor
rammerne for tilsynet er aftalt mellem Socialtilsyn Hovedstaden og Lyngby-Taarbæk kommune.

De sundhedsfaglige tilsyn ved Styrelsen for Patientsikkerhed har ikke en fast årlig kadence som socialtilsynet. Styrelsen
foretager alene tilsyn på baggrund af risikovurdering og stikprøvekontrol fx som følge af bekymringshenvendelser vedr. et
konkret tilbud.

Løsninger

Generelt

Samlet set vurderes bo- og dagtilbud på det specialiserede socialområde at være veldrevne tilbud, der lever op til de
nødvendige kriterier for godkendelse af kvalitet. Tilsynene påpeger mindre udfordringer på tværs af tilbuddene, som ikke
er af alvorlig karakter. Socialtilsynets praksis er både dialog- og udviklingsbaseret, hvorfor de opmærksomheds- og
udviklingspunkter, der peges på i rapporterne, er med afsæt i denne dialog.

Socialtilsynet

Socialtilsynet har i 2021 ikke udstedt sanktioner i form af påbud eller skærpet tilsyn. Alle tilbuddene ligger over middel i
samlet gennemsnitlig score på alle temaer i socialtilsynets kvalitetsmodel. Socialtilsynet anerkender ved flere tilsyn, at de
tiltag, der er igangsat på de enkelte tilbud, understøtter en positiv udvikling. Der er relevante tiltag igang både lokalt og på
tværs af tilbuddene, som allerede arbejder systematisk med de opmærksomheds - og udviklingspunkter, der peges på i
årsrapporten.

I forhold til udviklingspunkter er der et gennemløbende udviklingspunkt i tilbuddene på tværs af det specialiserede
socialområde omkring systematik i dokumentationen i fagsystemet. Der var allerede i 2021 igangsat et arbejde med fokus
på opbygning og vedligeholdelse af et stærkt og kompetent superbrugernetværk for fagsystemet Sensum, for at sikre, at
digitale løsninger og strategier bliver implementeret. Idriftsættelsen af dette er i proces, således er der etableret
superbrugernetværk og udarbejdet kompetenceprofiler. Dette ventes at styrke den systematiske praksis omkring
dokumentation af den faglige indsats, herunder en styrkelse af disse udviklingspunkter, der ses ved tilsyn vedrørende
dokumentation.



Socialtilsynet har godkendt tilbuddenes budget. Der er dog en opmærksomhed på enhedstakster på Magnetens Boenheder,
når borgere måtte have et individuelt støtteniveau ud over taksten. forhold til udfordringer omkring enhedstakster er der
en igangværende proces med etablering af differentieret takster. Bekendtgørelsen vedrørende diffenretierede takster
forventes at træde i kraft i 2022, hvorefter en differentieret takst forventeligt vil omfatte både en basis og en ydelsesdel.
Udfordringen forventes imødekommet med tilpasning af pris i forhold til differentieret støtteniveauer for borgere internt i
det enkelte tilbud.

Sundhedsfaglig tilsyn

Slotsvænget har som eneste tilbud i 2021 haft besøg af Styrelsen af Patientsikkerhed. Styrelsen vurderer at tilbuddet er
velorganiseret med gode procedurer, men finder mangler i forhold til b.la. dokumentation og samtykke til behandling. Det
er styrelsens vurdering, at tilbuddet vil være i stand til at rette op på de anførte problemer ud fra den rådgivning, der er
givet under tilsynet. Tilbuddet er i proces med at udbedre de af styrelsen påpegede mangler, hvilket understøttes af den
handleplan, tilbuddet har udarbejdet for henstillingerne. Her knytter sig i øvrigt en sammenhæng til den systematiske
sundhedsfaglige dokumentation på tværs af flere tilbud.

Strategisk ramme

Tilsyn er lovbestemt jf. Lov om Socialtilsyn, kapitel 2.

Servicelovens § 148a.

Sundhedslovens §§213, 214, 215.

Der ses en sammenhæng mellem flere udviklingspunkter, og de strategiske indsatser, der er iværksat på det specialiserede
socialområde herunder vedrørende dokumentation og fælles faglige metoder. For nogle af de udviklingspunkter, der er
gennemgående over flere år, ses en styrket indsats b.la. udarbejdelsen og implementeringen af differentieret takster samt
implementering af startegi for superbrugernetværk.

Videre proces

Alle tilsynsrapporter vil løbende blive forelagt Forebyggelses - og Socialudvalget. Handicaprådet orienteres om
årsrapporten.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser

Beslutningskompetence

Forebyggelses - og Socialudvalget.

Beslutning
Forebyggelses- og Socialudvalget, den 7. april 2022

Taget til efterretning.

Bilag

Årsrapport for tilsyn 2021 - Center for Social indsats



Punkt 6: Frivilligcenter - Fremtidig forankring af aftale vedr. Limone
(Beslutning)

27.15.12-A00-2-22

Resume

Lyngby-Taarbæk Kommune har en samarbejdsaftale med Frivilligcentret om drift af et idrætstilbud målrettet sårbare
borgere (IF Limone). I denne sag gives en status på tilbuddet i 2021. Derudover skal der tages stilling til en udvidelse af
aftalegrundlaget til også at omfatte tilbud til sårbare unge (Limone Ung), ligesom der skal tages stilling til, om aftalen
fremadrettet skal forankres i Kultur- og Fritidsudvalget på linje med øvrige aftaler på det frivillige sociale område.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. status på samarbejdsaftalen med Frivilligcentret om idrætstilbud målrettet sårbare borgere (Limone) tages til
efterretning,

2. manglende finansiering af tilskuddet til Limone på 39.000 kr. i 2022 og frem finansieres af budget til Pleje og
Omsorg under Voksen og Socialindsats på Forbyggelses og Socialudvalget,

3. aftalen vedr. Limone samt budget og ansvar fremadrettet forankres i Kultur- og Fritidsudvalget på aktivitetsområde
Fritid, kultur og idræt på linje med de øvrige aftaler på det frivillige sociale område.

Problemstilling

Lyngby-Taarbæk Kommune indgik i 2019 en samarbejdsaftale med Frivilligcentret om drift af et idrætstilbud (IF Limone)
målrettet sårbare borgere (bilag). Aftalen omfatter et tilskud til Frivilligcentret på 500.000 kr. (2019 pl) til aflønning af en
foreningskonsulent, som rekrutterer og fastholder målgruppen i tilbuddet. I overensstemmelse med aftalevilkårene gives
der én gang årligt en status på tilbuddet (status 2021 vedlagt sagen som bilag).

I december 2021 godkendte det tidligere Social- og Sundhedsudvalg, at det to-årige puljefinansierede projekt målrettet
sårbare unge, Limone Ung, efter projektperiodens udløb i 2021, fremadrettet skulle forankres i IF Limone som et særskilt
ungetilbud. I den forbindelse bad udvalget om en tilpasning af aftalen, så den indholdsmæssigt såvel som økonomisk kan
omfatte ungetilbuddet.

Samtidig har forvaltningen set på nye muligheder for politisk, økonomisk og administrativ forankring af aftalen, sådan at
idrætstilbuddet til sårbare unge i højere grad administreres og sidestilles med tilsvarende tilbud indenfor det frivillige
sociale område.

Løsninger

Status på IF Limone 2021

IF Limone var i 2021 præget af at omlægge, åbne, lukke og genåbne foreningens idræts- og sociale aktiviteter gennem de
forskellige COVID-nedlukninger. Medlemstilgangen for året var i plus med størst tilgang af nye medlemmer siden
sommeren 2021. Nye medlemmer, som følges med en mentor eller sagsbehandler de første gange, har opnået bedre og
mere varig tilknytning til aktiviteterne. Fra januar 2022 har Limone indgået tre nye samarbejder med enheder på det
specialiserede voksenområde. Fælles for aftalerne er, at enhederne vil benytte IF Limone aktivt i rehabilitering. Resumé af
status for Limone 2021 er bilagt sagen (bilag).

Økonomisk opjustering af tilskudsrammen

Af samarbejdsaftalen vedr. IF Limone fremgår, at Lyngby-Taarbæk Kommune yder et årligt driftstilskud på 500.000 kr.
(2019 pl) til at dække løn, pension og driftsomkostninger forbundet med drift af tilbuddet. Det fremgår ligeledes af
samarbejdsaftalen, at tilskuddet pris- og lønreguleres årligt efter Kommunalbestyrelsens godkendte pris- og



lønfremskrivning. Det udbetalte tilskud er dog aldrig blevet pris- og lønreguleret. Pris- og lønreguleres tilskuddet bør der i
2022 og frem udbetales 529.041 kr., hvilket er 29.041 kr. mere end de 500.000 kr. som udbetales til foreningen.

Kommunen får momsafløftet på 23 pct. af tilskuddet til IF Limone, hvorfor kommunens budgetbehov i 2022 og frem er
på 504.705 kr. ved udbetaling af 529.041 kr.

Den indgåede samarbejdsaftale om Limone har siden aftalens indgåelse ikke været fuldt ud finansieret, og der er i 2022
og frem kun afsat 465.800 kr., hvilket er 38.905 kr. for lidt (504.705 kr. – 465.800 kr.).

Ved overflytning af Limone fra Forebyggelses- og Socialudvalget til Kultur- og Fritidsudvalget foreslår forvaltningen, at
den manglende finansiering i 2022 og frem på 38.905 kr. finansieres af budget til Pleje og Omsorg under Voksen og
Socialindsats på Forebyggelses- og Socialudvalget.

Fremtidig forankring af aftale vedr. IF Limone

Efter den nye udvalgsstruktur er aftalen vedr. IF Limone forankret i Forebyggelses- og Socialudvalget. Kommunen har
imidlertid også en driftsaftale med Frivilligcentret, der efter den nye udvalgsstruktur er forankret og finansieret i Kultur-
og Fritidsudvalget under budget til det Frivillige Sociale Område. For fremadrettet at skabe en mere entydig reference for
Frivilligcentret, og samtidig anskue tilbuddet på linje med de øvrige tilbud indenfor det frivillige socaile område, foreslås
det, at Frivilligcentrets politiske, administrative og økonomiske tilhørsforhold forankres ét sted under Kultur- og
Fritidsudvalget og budgetområde til Frivilligt Socialt arbejde. En sådan forankring forhindrer ikke, at Frivilligcentret i
deres løbende arbejde med sårbare borgere fortsat føder ind i kommunens forebyggelsesdagsorden på socialområdet.

Udvidelse af aftale til også at omfatte ungetilbud

I december 2019 besluttede det tidligere Social- og Sundhedsudvalg at afsætte midler til et to-årigt projekt, som skulle
understøtte sårbare unges deltagelse i idrætsaktiviteter, Limone Ung. Efter projektperiodens udløb besluttede udvalget, at
ungetilbuddene skulle søges opretholdt og forankret i regi af Limone. Forvaltningen blev i den forbindelse bedt om at
afklare, om aftalen med Frivilligcentret om Limone skulle tilpasses, såfremt der fremover skulle være tilbud til unge.
Frivilligcentret vurderer, at en fortsat varetagelse af særskilte ungetilbud i regi af Limone, herunder en udvidet indsats for
rekruttering og fastholdelse af sårbare unge, indebærer en mere opsøgende og ressourcekrævende indsats. Social- og
Sundhedsudvalget godkendte i oktober 2021, at uforbrugte projektmidler til Limone Ung på i alt 35 t. kr. anvendes til at
videreføre indsatsen med de unge i 2022. Det er vurderingen at IF Limone i 2022 kan varetage ungetilbudene af de
overskydende projektmidler fra 2021. Dog er det Frivilligcentrets vurdering, at aftalegrundlaget fra 2023 bør tilpasses
med ca. 20.000 kr. (2022 pl). Da kommunen får momsafløftet på 23 pct. af tilskuddet vil de 20.000 kr. betyde en reel
udgift på 19.080 kr. årligt (2022 pl) fra 2023.

En eventuelt løft af driftstilskuddet med ca. 20.000 kr. (2022 pl) til finansiering af en udviddelse af målgruppen, så det
omfatter et tilbud til unge, indgår i udvalgets drøftelse af budgetønsker i juni, jf. budgetprocessen for 2023-2026.

Strategisk ramme

Lyngby-Taarbæk Kommune understøtter fritids- og idrætstilbud målrettet sårbare borgere i overensstemmelse med
kommunens Idræts- og bevægelsestrategi samt Handleplan for Frivillighed og Medborgerskab.

Videre proces

Fagudvalgene kan som led i budgetprocessen 2023-26 indmelde et begrænset antal budgetønsker, som ønskes nærmere
belyst, med henblik på at de kan indgå i budgetforhandlingerne. Budgetønskerne drøftes på fagudvalgsmøderne i juni. En
udvidelse af aftalen med IF Limone til også at omfatte unge fra 2023 samt finansieringen heraf kan indgå i udvalgets
drøftelser af budgetønsker. Økonomiudvalget foretager efterfølgende en prioritering af de indmeldte ønsker.
Forvaltningen udarbejder herefter uddybende budgetnotater om de prioriterede budgetønsker med henblik på, at disse kan



indgå som grundlag i budgetforhandlingerne, jf. i øvrigt budgetprocessen som godkendt af Økonomiudvalget 20. januar
2022.

Beslutningen indebærer, at aftalen vedr Limone fremover forankres i KFU og administreres på lige fod med de øvrige
samarbejder mellem Frivilligcentret og kommunen.

Økonomi

Tilskuddet til Limone er i 2022 og frem på 529.041 kr. Kommunen får momsafløftet på 23 pct. af tilskuddet til IF Limone,
hvorfor kommunens budgetbehov i 2022 og frem er på 504.705 kr. ved udbetaling af det pl-regulerede tilskud på 529.041
kr.

Den indgåede samarbejdsaftale om Limone har siden aftalens indgåelse ikke været fuldt ud finansieret og der er i 2022 og
frem kun afsat 465.800 kr., hvilket er 38.905 kr. for lidt (504.705 kr. – 465.800 kr.). Ved overflytning af Limone fra
Forbyggelses- og Socialudvalget til Kultur- og Fritidsudvalget foreslår forvaltningen, at den manglende finansiering på
38.905 kr. finansieres af budget til Pleje og Omsorg under Voksen og Socialindsats på Forebyggelses og Socialudvalget.

t. kr. i 2022 p/l Udvalg /
Aktivitetsområde

2022 2023 2024 2025 2026 Varig?
Ja/nej

Aftale vedr.
idrætstilbud for
borgere i
sårbare og
udsatte
positioner
(Limone)

Forbyggelses- og
Socialudvalget/Voksen
og socialindsats

-466 -466 -466 -466 -466 ja

Manglende
finansiering
(finansieres af
Pleje og
Omsorg under
Voksen og
Socialindsats)

Forbyggelses- og
Socialudvalget/Voksen
og socialindsats

-39 -39 -39 -39 -39 ja

Aftele vedr.
idrætstilbud for
borgere i
sårbare og
udsatte
positioner
(Limone)

Kultur- og
Fritidsudvalget/
kultur/fritid/frivillighed

505 505 505 505 505 Ja

I alt 0 0 0 0 0

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget fsva. indstillingspunkt 1 og 3

Forebyggelses- og Socialudvalget fsva. indstillingspunkt 1-3

Kommunalbestyrelsen fsva. indstillingspunkt 3.



Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 6. april 2022

Ad 1) Taget til efterretning.

Ad 3) Anbefalet.

Forebyggelses- og Socialudvalget, den 7. april 2022

Ad 1) Taget til efterretning.

Ad 2-3) Anbefalet.

Bilag

Tillæg til samarbejdsaftale mellem Frivilligcenter og Lyngby-Taarbæk Kommune

Bilag Status Limone 2021



Punkt 7: Måltal for søgning til ungdomsuddannelser 2023 (Beslutning)

15.00.00-G01-17-22

Resume

Kommunerne har siden 2020 skulle udarbejde lokale måltal for søgning til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10.
klasse. Hvis kommunens aktuelle søgetal på erhvervsuddannelser er under 10 pct., skal kommunerne desuden udarbejde
en handleplan. Med denne sag fremlægges aktuelle søgetal samt måltal for søgning til ungdomsuddannelser til politisk
godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i 2023 for elever i 9. og 10. klasse godkendes.

Problemstilling

Kommunalbestyrelsen skal én gang årligt fastsætte måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10.
klasse.

Måltallene skal fastsættes i tre kategorier:

Erhvervsuddannelserne (herunder både EUD og EUX)
Gymnasiale uddannelser (både to- og treårige)
Øvrige ungdomsuddannelser

Kategorien "Øvrige ungdomsuddannelser" dækker over Særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) samt Forberedende
grunduddannelse (FGU).

Herunder ses søgetallene for de seneste tre år.

Søgetal pr. marts
2020

Søgetal pr. marts
2021

Søgetal pr. marts
2022

Erhvervsuddannelserne 6,3 pct. 5,1 pct. 6,9 pct.

Gymnasiale uddannelser 90,2 pct. 89,4 pct. 85,6 pct.

Øvrige
ungdomsuddannelser

1,2 pct. 1,9 pct. 2,0 pct.

Kilde: www.uddannelsesstatistik.dk

Der har været en positiv udvikling i andelen af unge, der søger en erhvervsuddannelse, mens der ses et fald i andelen af
unge, der søger en gymnasial uddannelse – dog ikke svarende til stigningen på erhvervsuddannelser.

Løsninger

Med forslag til måltal for 2023 lægger forvaltningen op til, at fastholde måltallene fra 2022, da Corona-situationen ikke
har gjort det muligt at arbejde med størstedelen af initiativerne fra handleplanen for øget søgning til erhvervsuddannelser.



Måltal for 2023

Erhvervsuddannelserne 7,9 pct.

Gymnasiale uddannelser 85,0 pct.

Øvrige ungdomsuddannelser 2,0 pct.

Forvaltningen lægger således op til at andelen af elever, der vælger en erhvervsuddannelse i 2023, skal stige med 1,0 pct. i
forhold til de aktuelle søgetal i 2022.

Forvaltningen forventer, at en øget søgning til erhvervsuddannelserne vil betyde et mindre fald i elever, der søger
gymnasiale uddannelser, hvorfor måltallet for ansøgning til de gymnasiale uddannelser i 2023 ligger lidt lavere end de
aktuelle søgetal i 2022.

Samtidig forventer forvaltningen at antallet af elever, der søger Øvrige ungdomsuddannelser – herunder FGU – forbliver
på samme niveau som 2022.

Stigning i antal elever der søger 10. klasse i 2022
I 2021 kunne man se en generel stigning på landsplan i andelen af unge i 9. klasse, der valgte at søge en 10. klasse. Det
samme gjorde sig gældende for Lyngby-Taarbæk Kommune, hvor 38 pct. af eleverne i 9. klasse søgte 10. klasse som
første prioritet i 2021. Det svarede til 256 elever. I 2022 har 308 elever i Lyngby-Taarbæk søgt 10. klasse som første
prioritet – det svarer til 40 pct.

Forvaltningen oplever en stigende tendens til, at de unge vælger at tage en 10. klasse – herunder efterskoleophold.

Handleplan for øget søgning til erhvervsuddannelserne
Såfremt kommunens aktuelle søgetal på erhvervsuddannelser er under 10 pct., har kommunerne pligt til at udarbejde en
handleplan.

Daværende Beskæftigelses- og Integrationsudvalg besluttede i maj 2021 med godkendelsen af måltal og handleplan for
øget søgning til erhvervsuddannelserne i 2022, at der fremadrettet skulle udarbejdes en flerårig handleplan, som skulle
stræbe efter, at 10 pct. af afgangseleverne søger en erhvervsuddannelse.

Den flerårige handleplan præsenteres i sagen ”Flerårig handleplan for øget søgning til Erhvervsuddannelserne”.

Strategisk ramme

Søgning til ungdomsuddannelser taler ind i en sammenhængende kommunal ungeindsats, hvor kommunerne siden 2019
har fået det fulde ansvar for at gøre alle unge under 25 år parate til at gennemføre en ungdomsuddannelse eller komme i
beskæftigelse. 

Videre proces

I forbindelse med, at kommunerne skal udarbejde måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i 2023, er det samtidig
besluttet, at måltallene samt seneste års søgetal skal offentliggøres på kommunernes hjemmesider. Når måltallene for



Lyngby-Taarbæk Kommune er politisk godkendt, offentliggør forvaltningen måltal samt seneste års søgetal på
kommunens hjemmeside.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Skoleudvalget, den 6. april 2022

Anbefalet.

Forebyggelses- og Socialudvalget, den 7. april 2022

Anbefalet.



Punkt 8: Flerårig handleplan - øget søgning til erhvervsuddannelserne
(Beslutning)

15.00.00-G01-16-22

Resume

Som følge af erhvervsuddannelsesaftalen "Fra folkeskole til faglært", som trådte i kraft i 2019, er Kommunalbestyrelsen
forpligtiget til at offentliggøre en handleplan for, hvordan man aktivt vil øge søgningen til erhvervsuddannelserne, hvis
søgningsfrekvensen er under 10 pct. De aktuelle søgetal i Lyngby-Taarbæk Kommune viser, at 6,9 pct. af afgangseleverne
i 9. og 10. klasse har søgt en erhvervsuddannelse. Med denne sag fremlægges en flerårig handleplan for øget søgning til
erhvervsuddannelserne til politisk stillingtagen.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at flerårig handleplan for øget søgning til erhvervsuddannelserne godkendes.

Problemstilling

Lyngby-Taarbæk Kommune har siden 2020 været forpligtiget til at udarbejde en årlig handleplan for, hvordan kommunen
aktivt vil øge søgningen til erhvervsuddannelserne, idet søgningsfrekvensen har ligget under de 10 pct. siden 2020.

Daværende Beskæftigelses- og Integrationsudvalg besluttede i maj 2021 med godkendelsen af måltal og handleplan for
2022, at der fremadrettet skulle udarbejdes en flerårig handleplan, som skulle stræbe efter at 10 pct. af afgangseleverne
søger en erhvervsuddannelse.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget besluttede i august 2021 at inddrage en række centrale aktører forud for
udarbejdelsen af en flerårig handleplan for at kvalificere indsatsen og dermed sikre, at flere unge søger en
erhvervsuddannelse.

Forvaltningen har på den baggrund udarbejdet rapporten ’Unges valg af Ungdomsuddannelse’ (bilag), der dels bygger på
nationale undersøgelser inden for området og dels interviews og dialogmøder med en række lokale centrale aktører, som
foruden de unge dækker over de unges forældre, udskolingslærere, uddannelsesvejledere, ungdomsuddannelser og
virksomheder.

Løsninger

Fra tidligere at koncentrere vejledningsindsatsen til primært at understøtte alle unge i Lyngby-Taarbæk Kommune i at
have et oplyst grundlag, sigter den flerårige handleplan i højere grad på at udvide og udfordre de unges perspektiver på
uddannelse og job.

I arbejdet med at øge søgningsfrekvensen til erhvervsuddannelserne planlægger Lyngby-Taarbæk Kommune at fortsætte
en række af de igangværende initiativer i forhold til den generelle ungdomsuddannelsesvejledning, men med et fornyet
fokus på at styrke indholdet i uddannelsesvejledningen.

Helt overordnet er fokus for handleplanen at tilbyde alle unge et udvidet ”sprog” og en bredere forståelsesramme for,
hvad erhvervsuddannelserne er og kan. Det gøres blandt andet ved at:

Øge udbuddet af praktiske og erhvervsrettede aktiviteter i grundskolen – herunder bedre og mere systematisk brug
af Åben Skole og Skolen i Virkeligheden



Øge samarbejdet med erhvervsskolerne i forhold til at skabe tværgående forløb, hvor eleverne får indblik i og
erfaring med forskellige erhvervsrettede uddannelser
Øge samarbejdet med virksomheder – herunder fornyelse af DI partnerskabsaftale
Styrke sammenhængen mellem vejledningsaktiviteter og undervisningen i grundskolen

Det er forvaltningens vurdering, at de aktiviteter og indsatser, som fremgår af den flerårige handleplan (bilag), kan holdes
inden for nuværende ramme.

Det er samtidig forvaltningens vurdering, at der er tre udfordringer, som den flerårige handleplan ikke kan imødekomme
inden for nuværende ramme.

Flere og tidligere praktiske og erhvervsrettede aktiviteter i grundskolen
Som rapporten ’Unges valg af Ungdomsuddannelser’ viser, har fraværet af praktiske fag i grundskolen en betydning for
de unges valg af ungdomsuddannelse. De unge mangler ikke alene erfaringer med de mere praksisorienterede fag, de
mangler også et sprog og en forståelsesramme, der gør det svært for de unge at forestille sig selv på en
erhvervsuddannelse, ligesom de har svært ved at sætte ord på, hvorfor de ønsker en erhvervsfaglig uddannelse.

Indsatser og aktiviteter i den flerårige handleplan er målrettet elever (og deres forældre) fra 7. klasse. Såfremt Lyngby-
Taarbæk Kommune ønsker at fremme elevernes viden om og erfaring med de mere praksisorienterede fag i skolen, for
herigennem at inspirere flere unge til at tage en erhvervsfaglig uddannelse, er der brug for flere og tidligere praktiske og
erhvervsrettede aktiviteter i grundskolen – herunder tværgående forløb i samarbejde med erhvervsskolerne og
virksomheder.

Dette vurderes ikke muligt inden for den nuværende ramme.

Individuel vejledning til alle unge

I dag er det kun de unge som er ikke-uddannelsesparate, som har ret til individuel samtale. Rapporten ’Unges valg af
Ungdomsuddannelser’ peger på, at individuel vejledning styrker den unges valgproces, da de unge i dialog med deres
vejleder i højere grad får mulighed for at reflektere over deres valg. Det er imidlertid vigtigt, at den individuelle
vejledning bygges op omkring en forståelse af, hvad det er, der driver den unges overvejelser om uddannelse.

Det er ikke muligt at udvide den individuelle vejledning til flere unge inden for de nuværende rammer.

Gentofte Kommune tilbyder alle unge individuel vejledning i form af frivillig vejledning, der stilles til rådighed på
biblioteket. Gentofte Kommune har en lavere andel af unge, der søger en erhvervsuddannelse, og det er derfor ikke muligt
at sige, at individuel vejledning er den afgørende faktor for, at flere unge skulle vælge en erhvervsuddannelse.

Mere helhedsorienteret tilgang
Der er ingen tvivl om, at der er et stort fokus på uddannelsesvejledning på skolerne i Lyngby-Taarbæk Kommune og både
elever, forældre og lærere udtrykker stor tilfredshed med uddannelsesvejledningen. Dette fremgår blandt andet af
rapporten ’Unges valg af Ungdomsuddannelser’, men her fremgår det samtidig, at uddannelsesvejledningen ofte foregår
isoleret fra eller parallelt med de unges øvrige læreprocesser.



I den flerårige handleplan har forvaltningen sat fokus på at styrke indsatsen for at vejledningsaktiviteter ikke isoleres fra
de unges øvrige læreprocesser ved at indarbejde flere tværgående forløb på tværs af uddannelsesvejlederne og
udskolingslærerne. Indsatsen skal bygge bro mellem de fag-faglige fag i udskolingen og uddannelsesvejledningen.

Det er forvaltningens vurdering, at indsatsen kan styrkes yderligere ved at etablere flere tværgående forløb allerede i 5. og
6. klasse for herigennem at knytte bedre an til de unges læreprocesser og udvikling over længere tid.

Dette kan ikke imødekommes inden for den nuværende ramme.

Strategisk ramme

Den flerårige handleplan for øget søgning til erhvervsuddannelserne skal ses i sammenhæng med
Erhvervsuddannelsesreformen, som har til formål at øge andelen af elever, der vælger en erhvervsuddannelse direkte efter
9. eller 10. klasse. Den nationale målsætning er, at 30 pct. skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10.
klasse i 2025.

Videre proces

Forvaltningen foreslår, at der følges op på aktiviteter og indsatser i den flerårige handleplan for øget søgning til
erhvervsuddannelserne i forbindelse med den årlige godkendelse af måltal for søgning til ungdomsuddannelser.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da handleplanens indsatser og initiativer afholdes inden for den
eksisterende ramme.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning

Skoleudvalget, den 6. april 2022

Anbefalet.

Udvalget besluttede derudover, at forvaltningen forelægger sag vedr. brugen af åben skole samt mulighederne for
styrkelse af erhvervspraktik.

Forebyggelses- og Socialudvalget, den 7. april 2022

Anbefalet.

Bilag

Undersøgelse af unges valg af ungdomsuddannelse

Flerårig handleplan for øget søgning til erhvervsuddannelserne



Punkt 9: Kommende sager

00.01.00-A00-108-21

Sagsfremstilling

Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye sager kan komme til og varslede sager kan blive
uaktuelle og udgå.

Følgende sager er planlagt til det kommende møde:

Status på etablering af botilbuddet Melagervej

Beslutning
Forebyggelses- og Socialudvalget, den 7. april 2022

Taget til efterretning.



Punkt 10: Meddelelser

00.01.00-A00-107-21

Sagsfremstilling

1. Status på Botilbud Melagervej

Som led i budgetreduktionsforslagene 2020-2023 blev det besluttet at etablere et kommunalt midlertidigt botilbud for
unge med autisme (efter Servicelovens §107). Kommunalbestyrelsen godkendte 8. april 2021 forvaltningens forslag om,
at Melagervej 5-7 udvikles til at danne ramme om et opgangsfælleskab for unge med autisme som midlertidigt botilbud.

Forvaltningen har februar 2022 modtaget byggetilladelse med godkendelse af ændring af arealanvendelsen af Melagervej
7 st.th., da dette lejemål skal fungere som fællesareal for beboere og personale på botilbuddet. I forlængelse af
byggetilladelsen kan en ansøgning om godkendelse af botilbuddet sendes til Socialtilsynet. Botilbuddet på Melagervej
kan søges enten som en ”væsentlig udvidelse af eksisterende botilbud”, såfremt botilbuddet Melagervej tilknyttes
kommunens andet botilbud for unge med særlige behov, nemlig Botilbuddet Rævehøjparken, der åbnede september 2020,
eller som ”et nyt tilbud” med status som selvtændigt botilbud.

Det er forvaltningen vurdering, at Botilbuddet Melagevej skal ansøges hos Socialtilsynet som et nyt botilbud. Det vil
betyde, at Bostedet Melagervej bliver en selvstændig organisatorisk enhed med selvstændigt driftsbudget. Både
Rævehøjparken og Melagervej vil udbyde pladser efter samme paragraf i Serviceloven (§107), men deres tilbud retter sig
til to meget forskellige målgrupper af unge mellem 18 og 29 år. Ligeledes vil personalet på de to botilbud have
medarbejdere med forskellige socialpædagogiske og diagnostiske specialkompetencer ift. de to målgruppers henholdsvise
psyko-sociale lidelser og autisme. Personalet på de to enheder vil i praksis i hverdagen ikke komme til at samarbejde om
enheder og beboere.Tydelig målgruppeafgræsning ved visitation til pladser på bosteder er et centralt fokus hos
Socialtilsynet både ved godkendelser og ved tilsyn. Det er forvaltningens vurdering, at der ikke er fordele ved at ansøge
om, at de to botilbud samles i én enhed.

Derfor ansøges Socialtilsynet om at godkende botilbuddet på Melagervej som et nyt selvstændigt botilbud. På den måde
opnår kommunen fleksibilitet i de to tilbud ift. fremtidige ansøgninger om justeringer, takstændringer eller andet på de
respektive tilbud. Ansøgning om godkendelse af botilbuddet på Melagervej afsendes til Socialtilsynet ultimo marts 2022.
Socialtilsynets sagsbehandlingstid på godkendelse af nye botilbud er op til seks måneder. Det er en længere
sagsbehandlingstid end de tre måneder ved ansøgning om ”væsentlig ændring”. De første beboere forventes derfor at
flytte ind i det nye botilbud i 3. kvartal 2022. Det betyder, at tidspunktet for ibrugtagning og indflytning af beboere på
Melagervej 5-7 forskydes med minimum 6 måneder i forhold til den budgetterede gevinstrealisering for botilbuddet.
Ansættelse af personale til det kommende nye bosted er tilsvarende udsat, hvorfor også lønudgifter og afledt drift på
bostedet bliver mindre end forventet i indeværende budgetår. Forvaltningen vil til udvalgets møde i maj 2022 fremlægge
en sag med den økonomiske konsekvens, samt forslag til hvordan gevinstrealiseringen hentes på området.

2. Budgetproces 2023-26 - indledende drøftelse af fagudvalgenes budgetønskerFagudvalgene kan som led i
budgetprocessen 2023-26 oversende 3-4 budgetønsker til prioritering i økonomiudvalget, med henblik på at de kan indgå i
budgetforhandlingerne.

Af budgetprocessen godkendt af Økonomiudvalget den 20. januar 2022, fremgår det, at fagudvalgene på møderne i juni
kan tage stilling til eventuelle budgetønsker, der ønskes oversendt til prioritering i Økonomiudvalget. For at understøtte
og kvalificere behandlingen af potentielle budgetønsker
på møderne i juni, vil der supplerende komme en sag på fagudvalgsmøderne i maj, hvor udvalgene orienteres om rammen
for og processen omkring budgetønsker med henblik på, at udvalgene kan tage en indledende drøftelse af budgetønsker
allerede i maj. Først på mødet i juni tager fagudvalgene stilling til, hvilke budgetønsker der oversendes til prioritering i
økonomiudvalget.



Økonomiudvalget foretager en prioritering af de indmeldte ønsker på mødet i juni. Forvaltningen udarbejder herefter
uddybende budgetnotater om de prioriterede budgetønsker med henblik på, at disse kan indgå som grundlag i
budgetforhandlingerne, jf. budgetprocessen i øvrigt.

Beslutning
Forebyggelses- og Socialudvalget, den 7. april 2022

Taget til efterretning.



Punkt 11: Underskrift af protokol

00.01.00-A00-10-22

Sagsfremstilling

Dette er det digitale underskriftsark.

Med godkendelse af denne sag godkendes protokollen for mødet.

Beslutning
Forebyggelses- og Socialudvalget, den 7. april 2022

Godkendt.
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